
55617 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 4-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2018, n. 1410 
Borse di studio ADISU. Misure straordinarie a tutela degli studenti borsisti in occasione dello sciopero dei 
docenti nella sessione estiva dell’anno accademico 2017/18. 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. 
“Diritto allo Studio Universitario e AFAM, relazioni con ADISU, interventi per lo sviluppo delle Università 
pugliesi, ricerca e innovazione”, confermata e fatta propria dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
riferisce quanto segue. 

Premesso che, 
− nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie, la Regione 

Puglia, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio; 
− la Regione Puglia, con la legge Regionale 18/2007, in attuazione degli articoli 3 e 34 della Costituzione e 

della legge costituzionale n. 3/2001, in conformità con il proprio Statuto, disciplina le proprie attribuzioni 
nella materia del diritto agli studi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione al fine di rimuovere gli 
ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto limitano l’eguaglianza dei cittadini per l’accesso e per la 
frequenza dei corsi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione e, in particolare, consentire ai capaci 
e meritevoli, anche se privi di mezzi, di raggiungere i gradi più alti degli studi; 

− la Regione, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 68/2012, esercita la competenza esclusiva in materia di 
diritto allo studio, disciplinando e attivando gli interventi volti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico 
e sociale per il concreto esercizio di tale diritto; 

Considerato che: 
− per gli studenti capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, in possesso dei requisiti di eleggibilità con 

riferimento a criteri relativi al merito e alla condizione economica, il conseguimento del pieno successo 
formativo è garantito attraverso l’erogazione della borsa di studio; 

Rilevato che 
ai sensi dell’art. 8, comma 5, del D. Lgs. n. 68/2012, si applicano ancora le disposizioni di cui al D.P.C.M. 
09/04/2001 recante disposizioni per l’uniformità di trattamento sul diritto allo studio universitario, relative ai 
requisiti di merito e di condizione economica: 

� l’art. 3 del D.P.C.M. 09/04/2001 stabilisce che i servizi e gli interventi non destinati alla generalità degli 
studenti (borse di studio, prestiti d’onore, servizi abitativi, contributi per la mobilità internazionale) 
sono attribuiti per concorso agli studenti che risultino idonei al loro conseguimento in relazione al 
possesso dei requisiti relativi alla condizione economica ed al merito; 

� l’art.6 (I criteri per la determinazione del merito) stabilisce che per gli studenti iscritti al primo anno dei 
corsi di laurea e di laurea specialistica la seconda rata della borsa è corrisposta al conseguimento di un 
livello minimo di merito, stabilito dalle regioni e dalla province autonome, sentite le università, sino ad 
un massimo di 20 crediti per i corsi organizzati in più periodi didattici, quadrimestri, semestri o moduli, 
e di 10 crediti per gli altri purché conseguiti entro il 10 agosto. 

Viste: 
− la DGR n. 953 del 05.06.2018 - POR PUGLIA FESR - FSE 2014/2020. Asse X - Azione 10.4 “Interventi volti 

a promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria”. Borse di studio ADISU. Variazione al Bilancio di 
previsione 2018 e pluriennale 2018-2020 ai sensi del d. lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Approvazione schema di Disciplinare tra Regione Puglia e ADISU; -

− il disciplinare, per la realizzazione dell’intervento “Benefici e Servizi Anno accademico 2018/2019” tra 
Regione Puglia e ADISU Puglia, firmato in data 19.06.2018; 

http:ss.mm.ii


55618 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 4-9-2018                                                 

  

 

 

 

considerato che 
Lo sciopero nazionale dei docenti universitari ha avuto un impatto sulla sessione estiva degli esami 2018, 
costituendo un danno potenziale per gli studenti universitari, privati della possibilità di sostenere gli esami 
programmati nella sessione estiva e quindi di conseguire entro il 10 agosto 2018 tutti i CPU necessari per il 
conseguimento o il mantenimento della borsa. 

Si ritiene che 
In coerenza con la posizione assunta dalle Regioni in sede di IX Commissione e con la posizione espressa 
dal MIUR con nota AOODGSINFS 0021018 del 12 luglio 2018, l’ADISU Puglia potrà valutare la possibilità di 
riconoscere una proroga del termine valido per il conseguimento dei CPU, individuando il nuovo termine non 
oltre il 30 settembre 2018 e concedendo tale proroga solo nei casi di accertato impatto dello sciopero sulla 
sessione d’esame interessata. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale. 

il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale così come definite dall’art. 4, 
comma 4, della L.R. n. 7 del 04/02/1997. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 
UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore; 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Dirigente del 
Servizio competente, dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università; 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

per quanto esposto in narrativa e per le motivazioni ivi riportate, che qui si intendono integralmente richiamate 
per costituirne parte integrante ed essenziale 

1. di approvare la relazione dell’Assessore alla Formazione e Lavoro che qui si intende integralmente 
richiamata; 

2. di dare mandato all’ADISU Puglia di valutare la possibilità di riconoscere una proroga del termine 
valido per il conseguimento dei CFU, individuando il nuovo termine non oltre il 30 settembre 2018, 
concedendo tale proroga solo nei casi di accertato impatto dello sciopero sulla sessione d’esame 
interessata. 

3. di disporre l’invio del provvedimento all’ADISU-Puglia, alle Università ed agli Istituiti dell’Alta Formazione 
Artistica e Musicale della Regione Puglia; 

4. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P.

    IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
            ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:ss.mm.ii



